
Gasolina 4T, Refrigerado a Ar, 2 CilindrosTipo
16,0 (11,8/3600)Potência Máxima (Cv)(KW/Rpm)

460Cilindrada (cm³)
1,1 / SAE 20W50Reservatório do Cárter (L)

35,0 / Gasolina ComumCapacidade do Tanque (L)
4,2Consumo Médio (L/h)

76,0 (a 7m)Pressão Sonora (dBA)
Carburad.(Bóia)Sistema de Alimentação (Tipo)
Eletrônica (CDI)Sistema de Ignição

Elétrica e ManualSistema de Partida
SalpicoSistema de Lubrificação (Tipo)

EspumaFiltro de Ar (Tipo)
MonofásicoAlternador (Tipo)

115/230Tensão de Saída (V)
60,0Freqüência (Hz)

8,5 / 8,5Potência Máxima (kW/kVA)
8,0 / 8,0Potência Nominal (kW/kVA)

32,0Disjuntor (A)
1,0Fator de Potência (cos ø)

12V DC / 8ACarregador de baterias (Tipo)
AVR com EscovasControle de Tensão (Tipo)

Botão de EmergênciaObservações
770 x 650 x 670Dimensões CxLxA (mm)

99,4Peso Bruto (kg)
95,2Peso Líquido (kg)

61630

MOTOG.BFGE  8500 RENTAL



MOTOG.BFGE  8500 RENTAL
61630

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
23 2 0451 PARAF M8X1.25X32MM- ZN BR
24 2 0808 ARRUELA LISA M8 - ZN PR
25 1 014970 JUNTA DO ESCAPE
26 1 014971 ESCAPE
27 2 01245 PARAF M8X1.25X16- ZN AM

Escape

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
16 1 06815 PLUG DO PARAFUSO
19 2 01322 PORCA M5- SX ZN PR
20 3 03511 ARRUELA DE PRESSAO M5
21 3 05014 ARRUELA LISA M5
22 2 01319 PARAF M5X0.8X229MM-ZN PR
28 1 01278 PORTA ESCOVA GERAD/G
29 3 01110 PARAF M5X0.8X18MM- ZN BR

30-32 7 01328 PARAF M5X0.8X14MM- ZN BR
31 1 06207 TAMPA PROTECAO GERADOR
33 1 04388 AVR - MONOFASICO
34 4 06819 PARAF M6X1X194MM-ZN PR
35 1 014972 FLANGE FRONTAL GERADOR
36 4 01331 PORCA M10X1.25 SX FL
37 1 05884 PLACA PROTETORA
38 1 014973 SUPORTE DA FLANGE
39 1 014974 COXIM LADO FLANGE
40 4 0818 PORCA M8- SX AUTO TR.
41 1 06821 PARAF M10X1.25X265- ZN BR
42 1 01325 ARRUELA DE PRESSAO M10
43 1 01326 ARRUELA LISA M10 - ZN BR
44 1 04387 ESTATOR E ROTOR BFGE 8000
45 1 06211 ANEL ELASTICO
46 2 014975 COXIM LADO MOTOR
47 2 06232 PARAF M10X1.25X40MM-ZN PR

Gerador

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
73 1 0720 BRACO RAR G13.0
74 1 0605 ARRUELA BRACO RAR/G
75 1 0607 RETENTOR 8X14X4MM
76 1 0604 GRAMPO BRACO RAR/G
77 1 013054 ALAVANCA RAR
80 1 03172 MOLA RETORNO LONGA/G
81 1 013057 HASTE LIGACAO
82 1 0693 MOLA RETORNO ALAV CARB/G

Motor - Aceleração

Página 2 de 605/2024 05/24



MOTOG.BFGE  8500 RENTAL
61630

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
47 1 014955 JOGO ANEIS PISTAO
48 2 0810 ANEL TRAVA PISTAO G13.0
49 1 010877 PINO DO PISTAO
50 1 014956 PISTAO
51 1 014734 BIELA

Motor - Anel-Pistão-Biela

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
5 2 014728 CONJ. BALANCIM
6 1 014729 PLACA GUIA DAS VARETAS
7 2 06021 PRATO DA MOLA
8 2 0647 PASTILHA DA VALVULA/G
9 2 06019 ASSENTO DA MOLA

10 2 013028 MOLA DA VALVULA
11 1 0650 RETENTOR DE VALVULA/G
12 2 0646 ASSENTO DA MOLA
13 4 0597 PARAF M10X1.25X80MM-ZN BR
14 1 014942 CABECOTE
15 1 06155 VELA IGNICAO
16 2 02803 PRIS M8X47MM
17 1 014943 JUNTA DO ESCAPE
18 1 014944 COLETOR DE ESCAPE
19 2 02553 PORCA M8X1.25 SEX
20 1 0746 CHAPA DEFLETORA G13.0
41 1 014952 JUNTA DO CABECOTE
42 2 0596 PINO 12X20 GUIA CABECOTE
43 2 014732 VARETA VALVULA
44 2 014733 TUCHO VALVULA
45 1 014953 VALVULA ESCAPE
46 1 014954 VALVULA DE ADMISSAO

Motor - Cabeçote

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
21 2 02166 PRIS DA ADMISSAO/G
22 1 013032 JUNTA DO COLETOR
23 1 0755 COLETOR ADMISSAO/G
24 1 013033 JUNTA CARBURADOR
25 1 014945 CARBURADOR
26 1 013035 JUNTA FILTRO DE AR

Motor - Carburador

Página 3 de 605/2024 05/24



MOTOG.BFGE  8500 RENTAL
61630

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 2 05128 PARAF M6X1X16MM- ZN BR

52 1 014957 SUPORTE DO RAR
53 2 0584 PARAF M6X1X12MM- ZN BR
54 1 014958 INTERRUPTOR NIVEL OLEO
72 1 014966 CARCACA-CILINDRO
78 1 01318 MANGUEIRA COMBUSTIVEL/G
79 1 014907 ABRACAD MANG
84 1 0507 PARAF M6X1X10MM- ZN BR
85 2 0608 JUNTA DRENO OLEO/G
86 2 0609 PARAF M12X1.5X15MM- ZN BR
87 2 0625 PARAF M8X1.25X35MM- ZN BR

Motor - Carcaça-Cilindro

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
27 1 014946 RETRATIL
28 3 01810 ARRUELA LISA M10 - PAINEL
29 3 05167 PARAF M6X1X10MM- ZN BR
53 5 0584 PARAF M6X1X12MM- ZN BR
90 1 014967 CARENAGEM MOTOR

Motor - Carenagem Retrátil

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
56 1 014959 EIXO VIRABREQUIM
57 1 05153 CHAVETA DO VOLANTE
58 1 014960 ARVORE COMANDO
59 1 0640 ARRUELA ENCOSTO
68 1 03173 CONJ RAR/G
69 2 04528 ROL 6202-P6
70 1 014964 EIXO BALANCEADOR

Motor - Eixo Virabrequim

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
30 1 01263 SUP. FIX. FILTRO/G
33 1 014948 FILTRO DE AR COMPLETO
34 2 01258 CLIP DA TAMPA DO FILTRO/G
35 1 014949 BASE DO FILTRO DE AR
36 1 014950 JUNTA BASE FILTRO AR
37 1 01260 BASE DO FILTRO DE AR/G
38 1 01259 ELEM FILTRANTE GERADOR/
39 1 014951 CAPA FILTRO AR
40 2 0543 PORCA M6X1- SX FL ZN BR

Motor - Filtro de Ar

Página 4 de 605/2024 05/24



MOTOG.BFGE  8500 RENTAL
61630

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
71 1 014965 MOTOR DE PARTIDA

Motor - Motor de Arranque

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
31 1 014947 CHAPA DEFLETORA
32 1 01112 PARAF M5X0.8X10MM- ZN BR
55 1 06263 ROL.6207 VIRABREQUIM
60 2 0623 PINO 8X12 GUIA TAMPA
61 1 014961 JUNTA DO BLOCO
62 1 014962 TAMPA CARCACA GERADOR
63 1 06267 RETENTOR 35X52X7
64 7 0729 PARAF M8X1.25X38MM- ZN BR
65 1 014963 VARETA NIVEL OLEO
67 1 014737 ANEL O-RING VARETA OLEO

Motor - Tampa do Bloco

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 1 05128 PARAF M6X1X16MM- ZN BR
2 1 06239 TAMPA CABECOTE
3 1 014941 MANGUEIRA RESPIRO
4 1 013026 JUNTA TAMPA CABECOTE

Motor - Tampa do Cabeçote

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
88 1 01544 CHAPA TRAVA FIO BOB LUZ/G
89 1 08356 PARAF M6X1X8
91 1 06276 BOBINA DE CARGA
92 2 0560 PARAF M6X1X28MM- ZN BR
93 1 014968 BOBINA IGNICAO
95 1 0606 RETENTOR 35X52X7MM
96 1 014969 VOLANTE MAGNETICO
97 1 06279 VENTOINHA
98 1 06280 CUBO DE PARTIDA
99 1 0687 PORCA M16X1.5 SX FL SER.

101 1 06172 PARAF M6X1X32MM- ZN BR

Motor - Volante-Bobina

Página 5 de 605/2024 05/24



MOTOG.BFGE  8500 RENTAL
61630

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
50 1 06227 SUPORTE DO PAINEL
51 2 06224 PARAFUSO DO PAINEL
53 1 014976 PAINEL CONTROLE COMPLETO
54 6 05014 ARRUELA LISA M5
55 6 05258 PARAF M5X0.8X12MM- ZN BR
56 1 014977 CABO POSITIVO BATERIA
57 1 014978 CABO NEGATIVO BATERIA
59 2 08158 PARAF TAMPA DA BOMBA
60 1 014979 CHAPA FIXACAO BATERIA

Painel de Comando

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 1 06230 QUADRO GERADOR
2 1 06806 PROTETOR TRASEIRO

10 2 05938 PINO 8X45MM
11 2 05937 CONTRA PINO
12 2 06811 ALCA DE TRANSPORTE
13 1 06810 PROTETOR LADO ESQUERDO
14 8 06215 FIXADOR DO PAINEL

18-48 4 05187 PORCA M6 - SX FL BR
27-70 4 01245 PARAF M8X1.25X16- ZN AM

49 2 06223 ARRUELA DE CALCO
61 2 06807 PINO DA RODA 16X100MM
62 2 014980 ARRUELA RODA 17.5X3X30
63 2 014981 RODA GERADOR
64 2 06196 CONTRA PINO ALCA
65 1 06820 PROTETOR LADO DIREITO
66 1 0818 PORCA M8- SX AUTO TR.
67 1 014982 SUPORTE DO QUADRO
69 2 014983 COXIM SUPORTE APOIO

Quadro

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
3 1 0562 ANEL ELASTICO MANG TANQ/G
4 1 0366 TORNEIRA COMBUST GERAD/G
5 1 06213 TANQUE DE COMBUSTIVEL
6 4 06798 ARRUELA 6.5X2X25
7 4 02584 PARAF M6X1X25MM- ZN BR
8 1 05901 TAMPA TANQUE COMBUSTIVEL
9 1 014922 VISOR DO TANQUE

Tanque Combustível

Página 6 de 605/2024 05/24


